O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

         INDICAÇÃO Nº 246/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação da instalação de uma tela de proteção no
muro do CMEI Maria Ferreira De Lima, bairro Thomaz Coelho.

 JUSTIFICATIVA

Essa preposição se justifica pois muitos  pais e responsáveis das crianças matriculadas no
CMEI Maria Ferreira de Lima, situado na Praça Alberto Markowiicz, 69 no bairro Thomaz Coelho,
solicitaram a colocação de uma tela de proteção no muro do CMEI (foto em anexo).

Esta  medida  se  faz  necessária  por  motivos  que  impactam a  segurança  e  bem-estar  das
crianças,  pois  o  muro  de  palitos  permite  o  contato  direto  das  crianças  com os  cachorros  que
circulam pela rua,  correndo o risco de serem mordidas ao passarem as mãos neles através das
frestas dos palitos, além do risco de pegarem doenças, como sarna, infecções bacterianas, parasitas
entre outras.

Diante dessa situação preocupante, gostaria de solicitar, com máxima urgência desse serviço
para evitar futuros risco para as crianças e garantir a segurança e o bem-estar de todos.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

       Câmara Municipal de Araucária, 30 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 246/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-30T09:48:01-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1